
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 5Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

Processo nº 2016/203273
Assunto: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR INSTAURADO 
PELA PORTARIA Nº 025/2009-DGPC/PAD PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 31.452, DE 2 DE JULHO DE 2009
Interessado: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e os fundamentos 
constantes do Parecer nº 279/2016 da Procuradoria Geral do 
Estado – PGE, decido pela demissão do servidor LUÍS WAGNER 
DE JESUS PANTOJA, matrícula nº 5835020/1 em virtude 
de evidenciadas nos autos a materialidade e a autoria das 
transgressões disciplinares imputadas ao servidor ora acusado.
Determino a publicação desta decisão e a remessa dos autos 
a Delegacia Geral da Polícia Civil para ciência e posterior 
arquivamento.
Belém, 4 de agosto de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Processo nº 2013/359843
Assunto: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR INSTAURADO 
PELA PORTARIA Nº 210/2014-GAB/DG/HOL PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 32.628, DE 24 DE ABRIL DE 2014
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e os fundamentos 
constantes do Parecer nº 278/2016 da Procuradoria Geral do 
Estado – PGE, decido, com amparo nos arts. 178, inciso IV e 
190, inciso II, e § 2º da Lei nº 5.810, de 1994, pela demissão 
da servidora MICHELLE GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 
5903354/1 em virtude ao abandono de cargo comprovado nos 
autos em epígrafe.
Determino a publicação desta decisão e a remessa dos autos 
ao Hospital Ophir Loyola para ciência da aludida servidora e 
posterior arquivamento.
Belém, 4 de agosto de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 995473

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°234/2016-SCCG                                   DE 08 
DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o memorando  nº  033/2016 - CT/CC   datado 
de 08 de Agosto 2016
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias da servidora da Casa Civil da Governadoria do Estado 
BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES, matrícula 
funcional nº 5706319/4, lotada na SEASTER, concedida através 
da Portaria nº 1.033/2016-CCG de 25/07/2016, publicada no 
DOE nº 33.179 de 28/07/2016, referente o período aquisitivo 
2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Agosto 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°233/2016-SCCG                                   DE 08 
DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o memorando  nº  033/2016 - CT/CC   datado 
de 08 de Agosto 2016
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 04/08/2016, 
as férias do servidor Paulo Otávio Gomes de Lima, matricula 
Funcional nº 5768411/3, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional II, lotado na Diretoria de Logística da casa Civil/
Transporte, concedida através da portaria nº 1.033/2016-CCG 
de 25/07/2016, publicado no DOE nº 33.179 de 28/07/2016, 
onde gozará os 27 (vinte e sete) dias restantes no período de 
05.09.2016 a 01.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Agosto 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº    :    231/2016-SCCG de 05/08/2016
Nº de dias     : 30 (Trinta) dias
Servidor (a)  : Renee Nazaré Lopes Santos
Matrícula      : 5310113/1
Cargo            : Esc. Datilógrafo ref. III 
Período         : 02 a 31/08/2016
Triênio          : 1998/2001
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 232/2016-SCCG,                                    DE 08 
DE AGOSTO DE 2016.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015 
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2016/309492-PG, de 1° de 
agosto de 2016;
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 1.031/2016-CCG, de 25/07/2016, 
publicada no D.O.E. nº 33.177, de 26/07/2016, que concedeu 
4.½ (quatro e meia) diárias à servidora TELMA GUERREIRO, 
Id. Funcional n° 3190714/5, ocupante do cargo de Assessor 
Especial II,  lotada na Diretoria de Cerimonial da Governadoria 
do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de agosto de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                           

Protocolo 995126

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2015-CCG/PA
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa Braga Gonçalves & CIA LTDA
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2016
VIGÊNCIA: 03/08/2016 a 02/08/2017
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 115.200,84 (cento e quinze 
mil, duzentos reais e oitenta e quatro centavos).
ORÇAMENTO:
Projeto/atividade: 8338
Natureza de despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano de Trabalho: 0412212978338
Ação: 213476
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 995118

PORTARIA Nº 1.090/2016-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/321793,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Planejamento, a viajar para o Rio de Janeiro - RJ, no 
dia 9 de agosto de 2016, a fi m de acompanhar o Excelentíssimo 
Senhor Governador em Reunião com Dirigentes do Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.091/2016-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/319735,
R E S O L V E:
exonerar MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 8 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.092/2016-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/317163,
R E S O L V E:
I. exonerar SELMA LUCIA FERREIRA DO AMARAL do cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de agosto 
de 2016.
II. nomear ANTÔNIO CARLOS VASCONCELOS DARWICH 
para exercer o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, a contar de 1º de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.093/2016-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/296390,
R E S O L V E:
nomear PAULO SÉRGIO MENDES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Contábil, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de 
agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.094/2016-CCG DE 9 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar PEDRO PAULO MACEDO DE AMORIM, Assessor Especial 
I, na Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 235/2016-SCCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


